
   

  
  
  
Bando di selezione per l’individuazione di massimo 11 studenti per partecipazione al 
seminario “Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies for Urban Voids” 
organizzato nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended Intensive Program) 2023-1-
PT01-KA131-HED-000120474-5 (azione KA131 del programma Erasmus+ 2024/2025) da 
Iscte –University Institute of Lisbon, P LISBOA07 con ciclo di lezioni on-line nel periodo 6- 20 
Giugno 2025 e seminario in presenza da svolgersi a Lisbona dal 30 Giugno al 4 Luglio 2025.   
  
  

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA 
 
- VISTO l’Inter-Institutional Agreement con Iscte –University Institute of Lisbon, P 

LISBOA07, che prevede la Short Blended Mobility;   
− CONSIDERATO che l’Ateneo ha come attribuzione (art.12 lettera f della legge 390/91) la 
promozione di interscambi di studenti;     
− VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9;   
− VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, gli artt. 11 e 12;   
- Considerato che la copertura del finanziamento per la mobilità degli studenti graverà sul Progetto 

ERASMUS_AN_CALL 2023 (Convenzione 2023-1-IT02-KA131-HED-000129521) 
 

DECRETA 
 
l’emanazione del seguente Bando di selezione per l’individuazione di massimo 11 studenti per 
partecipazione al seminario “Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies 
for Urban Voids” organizzato nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended Intensive 
Program) 2023-1-PT01-KA131-HED-000120474-5 (azione KA131 del programma Erasmus+ 
2024/2025) da Iscte –University Institute of Lisbon, P LISBOA07, con ciclo di lezioni on-line 
previste il 6 e 20 Giugno 2025 e seminario in presenza da svolgersi a Lisbona dal 30 Giugno al 
4 Luglio 2025 
  

Art. 1 Oggetto della selezione 
 
La Scuola di Architettura ha attivato il presente bando per la selezione di massimo 11 studenti che 
parteciperanno al seminario “Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies for 
Urban Voids” organizzato nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended Intensive Program) 
2023-1-PT01-KA131-HED-000120474-5 (azione KA131 del programma Erasmus+ 2024/2025) da 
Iscte –University Institute of Lisbon, P LISBOA07 con ciclo di lezioni on-line previste il 6 e 20 
Giugno 2025 e seminario in presenza da svolgersi a Lisbona dal 30 Giugno al 4 Luglio 2025. 
 
Il corso “Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies for Urban Voids” mira a 
promuovere un approccio transdisciplinare, la riflessione critica e l'esplorazione di strategie e 
pratiche alternative per i vuoti delle aree urbane utilizzando la lente di diverse discipline al fine di 
ispirare nuove visioni e sperimentare nuovi interventi per questi spazi. 
Le aree vuote e i vuoti urbani (Terrain vague) sono spazi urbani abbandonati, sottosviluppati e 
sottoutilizzati, privi di una funzione specifica o produttiva. Nonostante il loro stato di abbandono, o 



 

forse proprio per questo, questi spazi rivelano un raro incontro di interessi sociali ed ecologici ed 
hanno un grande potenziale per affrontare le sfide urbane attuali e future. 
Collettivamente, ci si chiederà: 
*Come può il potenziale del Terrain Vague essere attivato e diventare una risorsa urbana per 
migliorare il diritto alla città? 
*Come è possibile preservare i valori ecologici e sociali del Terrain Vague? 
*Come si possono integrare l'urbanistica tattica e le attività temporanee e informali? 
Le domande saranno affrontate in una metodologia transculturale, sfruttando conoscenze e pratiche 
provenienti da antropologia, architettura e architettura del paesaggio, cinema, geografia, media e 
arti performative. 
  
Il BIP si articolerà in due fasi:  
  

 Lezioni online: 6 e 20 Giugno 2025 
  Lezioni in presenza e workshop: 30 Giugno - 4 Luglio 2025 
 

 
 

Art. 2 Destinatari 

Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti per l’A.A. 2024/25 al Corso di 
laurea triennale in Scienza dell’Architettura L17 (B008), Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Architettura LM-4 (B117) o al Dottorato in SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER 
IL PROGETTO DELL'AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO.   

Il numero dei posti a disposizione è 11 studenti.   
La mobilità è coperta da contributo solo per i giorni effettivi di mobilità svolti in presenza presso la 
sede estera, non è previsto alcun finanziamento per la parte di mobilità svolta a distanza da Firenze. 
Il contributo finanziario è calcolato secondo le regole di finanziamento indicate nella Guida del 
programma Erasmus+. L’attribuzione di tale finanziamento è legata allo svolgimento di attività di 
studio secondo il Learning Agreement concordato e conseguentemente all’acquisizione di almeno 3 
crediti ECTS. 
Sulla base dei suddetti requisiti l’importo spettante è pari a 79 euro al giorno. Gli studenti in 
condizioni svantaggiate, così come definite dalla Disposizioni Nazionali, oltre all'importo 
giornaliero ricevono 100 euro una tantum e il rimborso per il viaggio in base alla fascia 
chilometrica.  
  

Art. 3 Presentazione della domanda di partecipazione 

  
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare/allegare sotto la sua personale responsabilità, ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica n.  
445/2000, quanto segue:  
- cognome e nome;   
- data e luogo di nascita;   
- Transcript of Records. Elenco degli esami sostenuti come scaricabile da SOL 



 

- Portfolio dei progetti architettonici ad aprile 2025 e curriculum vitae con descrizione delle 
competenze grafiche e informatiche.  

  
Le domande dovranno essere compilate e inviate alla Scuola per posta elettronica entro il giorno 
29 Maggio 2025, a archint@unifi.it. L’oggetto della mail contenente la domanda (in formato 
pdf, non modificabile) deve riportare la dicitura “Contiene domanda bando di selezione BIP 
“Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies for Urban Voids”.  
  

Art. 4 Svolgimento della procedura di selezione 

  
La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dalla Commissione di valutazione 
mediante colloquio, svolto ad accertare:  
  

• Le esperienze e competenze evidenziate nel Curriculum Vitae e Portfolio: 15 punti max;  
• La conoscenza dei temi oggetto del corso: 10 punti max; 
• Il livello di conoscenza della lingua inglese: 5 punti max (Livello B2, 3 punti; Livello C1, 4 punti; 

Livello C2 = 5 punti).  
 
La Commissione di valutazione sarà composta da tre membri del Dipartimento di Architettura, 
nominata con apposito provvedimento del Presidente della Scuola, alla scadenza del termine di 
presentazione delle domande. 
 
 
Il colloquio si terrà  il giorno 3 giugno 2025 alle ore 9.30 in via telematica.  
I candidati che non abbiano ricevuto alcuna comunicazione di esclusione dalla selezione, sono 
convocati al colloquio. 
  
La presente pubblicazione ha valore di notifica.  
  
La graduatoria dei vincitori sarà redatta sulla base del punteggio totale assegnato e sarà resa nota a 
partire dal 5 giugno 2025 sul Sito internet https://www.architettura.unifi.it/  
  

Art. 5 Trattamento dei dati personali 

 
I candidati prendono atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo le 
modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. I candidati prendono altresì atto che il 
curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della normativa vigente, è 
prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web 
dell’Amministrazione in apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”.   
  

Art.6 Referente di Ateneo 
 

Il docente responsabile è la Professoressa Camilla Perrone del Dipartimento di Architettura 
(DIDA), dell’Università di Firenze.  
 



 

Art. 7 Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento  
 

 Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti amministrativi 
dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa competente la 
Scuola di Architettura – via della Mattonaia, 8 Firenze – 055 2755396. 
Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del regolamento di Ateneo 
sui procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Giulietta Stefani 
(giulietta.stefani@unifi.it) - 055/2755422.  
 

Art. 8 Coperture assicurative 
 

Gli studenti che parteciperanno al corso sono assicurati per responsabilità civile e per infortuni dalle 
polizze stipulate dall’Ateneo per il viaggio e per le attività previste e correlate al programma di 
studio. Per maggiori dettagli consultare il sito di Ateneo www.unifi.it alla pagina Servizi agli 
studenti > Assicurazioni (https://www.unifi.it/vp-4165-assicurazioni.html). 
  
Firenze, 19 maggio 2025                                             Il Presidente della Scuola   
                                                                         Prof. Giuseppe Lotti 
 
 
 
 
 
 
 
 INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 
REG.UE 2016/679)   
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti ed acquisiti nonché alla libera circolazione di 
tali dati, informiamo che il relativo trattamento verrà effettuato nel rispetto della normativa prevista 
dal premesso Regolamento e dei diritti ed obblighi conseguenti. Sul sito di Ateneo, all’indirizzo 
https://www.unifi.it/p11360.html, è presente una pagina dedicata alla tematica della protezione dei 
dati personali contenente anche l’informativa per il trattamento dei dati personali dei collaboratori 
esterni. 

  
  



 

  
   
Allegato “A”  
  
DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL 
SEMINARIO  

“Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies for Urban Voids” organizzato 
nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended Intensive Program) 2023-1-PT01-KA131-
HED-000120474-5 (azione KA131 del programma Erasmus+ 2024/2025) da Iscte –University 
Institute of Lisbon, P LISBOA07  
 
Al Presidente della Scuola di Architettura  
Università degli Studi di Firenze  
  
  
Il/La  sottoscritto/a ________________________________________  
  
nato/a a ______________________________________ il ________________  
  
CF ________________________  
  
Residente a_____________________ via______________________________ n._____ cap 
____________  
  
e-mail:_________________________@EDU.unifi.it   
  
cell:_______________________  
 
DICHIARA  
  
Ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445 del 28/12/2000, consapevole della responsabilità penale cui 
può andare incontro in caso di dichiarazione mendace e della decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della  dichiarazione non veritiera  
  
di essere iscritto/a nell’a.a. 2024/25 al corso di Laurea 
__________________________________________________________________, con 
matricola____________________________  
  
di essere iscritto/a nell’a.a. 2024/25 al corso di Dottorato 
__________________________________________________________________ con 
matricola_______________________________________  
  
  
CHIEDE  
  
di essere ammesso/a alla selezione dei candidati per l’individuazione di n. 6 studenti per la 
partecipazione al SEMINARIO “Activating the Void: Exploring Transdisciplinarity Strategies 



 

for Urban Voids” organizzato nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended Intensive 
Program) 2023-1-PT01-KA131-HED-000120474-5 (azione KA131 del programma Erasmus+ 
2024/2025) da Iscte –University Institute of Lisbon, P LISBOA07 
  

A tal fine allega la seguente documentazione (barrare le caselle interessate):   
 
 Curriculum vitae  
 Portfolio  
 Transcript of Records 
 Altro_____________________________________ 

  
  
Si allega inoltre copia del documento di identità in corso di validità   
  
  
____________      _____________________ 
 (luogo e data)            (firma)  
   
Comunicazione e diffusione di dati personali  

Il sottoscritto prende atto che le dichiarazioni rese ed il trattamento dei propri dati personali e 
sensibili avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed è prevista 
l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza pubblicata sul sito web Ateneo all’indirizzo 
https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.htmll  
  
  
____________  ___     
(luogo e data)                                    (firma)   
 


